
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 П Р И К А З  

г.Зеленокумск 

 

 

«17»  марта    2023  года                                                  №  236 
 

 

Об итогах муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 2023 года 

 

 

В целях осуществления пропаганды чтения среди детей и подростков, 

расширении их читательского кругозора и навыков адекватного восприятия 

печатной информации, а также привлечения внимания широкой 

общественности к вопросам повышения уровня грамотности населения, 

возрождения традиций семейного чтения, поиска и поддержки талантливых 

детей, и в соответствии с приказом Министерства образования 

Ставропольского края № 2157-пр/696 от 15 декабря 2022 год, приказом 

Управления образования № 188  от 01.03.2023 года проведен муниципальный 

этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2023 года. 

В конкурсе приняли участие 43 учащихся из 18 общеобразовательных 

учреждений Советского городского округа: МОУ «СОШ №1 г. 

Зеленокумска» (2 участника), МОУ «СОШ № 2 г. Зеленокумска» (3 

участника), МОУ «СОШ № 3 г. Зеленокумска» (3 участника),  МОУ «СОШ 

№ 4 с. Правокумского» (2 участника), МОУ «СОШ №5 х. Восточный» (3 

участника), МОУ «СОШ № 6 с. Солдато-Александровского» ( 2 участника), 

МОУ «СОШ № 7 с. Отказного» (3 участника), МОУ «СОШ № 8 с. Горькая 

Балка» ( 3 участника),  МОУ «СОШ №9 с. Нины» (2 участника), МОУ «СОШ 

№ 10 с. Солдато-Александровского» (2 участника), МОУ «СОШ № 11 г. 

Зеленокумска» (2 участника), МОУ «СОШ №12 г.Зеленокумска» (3 

участника), МОУ «СОШ №13 г. Зеленокумска» (2 участника), МОУ «СОШ 

№ 14 г.Зеленокумска» (1 участник), МОУ «СОШ № 15 х. Андреевский» ( 3 

участника), МКОУ «ООШ № 16 п. Селивановка» (3 участника), МКОУ 

«ООШ № 17 п.Михайловка» ( 1 участник), МКОУ «ООШ № 18 х. Кононов» 

(3 участника). 

Члены  жюри  прослушав всех участников, подвели итоги 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 2023 года. На основании вышеизложенного 

 

 

 
 



ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» 2023 года согласно протоколу 

(приложение).  

2. Наградить победителей муниципального этапа Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» 2023 года дипломами за 

победу в муниципальном  этапе, остальных участников наградить 

дипломами за участия в муниципальном этапе конкурса. 
3. Руководителям общеобразовательных учреждений МОУ «СОШ № 1 г. 

Зеленокумска» Лесковой С.А., МКОУ «ООШ № 16 п. Селивановка» 

Сусловой О.Н., МОУ «СОШ № 12 г. Зеленокумска» Неткачевой Г.В. 
рекомендовать поощрить  педагогов подготовившим победителей и 

призеров конкурса.    
4. Старшему методисту отдела по информационно-методической работе 

Власенко Ю.Л. предоставить отчётную таблицу по проведению 

муниципального этапа и заявки для участия в региональном этапе 

конкурса в оргкомитет ГБУ ДО «Краевой Центр развития творчества 

детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» до 29 марта 2023 года. 

5. Исполнение приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

Начальник управления образования                                            Т.П. Пахмутова  
 

 
 

 



                                                               Приложение 1  

к приказу № 236 от 17.03.2023 г. 

 

Протокол муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», 2023 год 

Советского городского округа 

Ставропольского края 

№ ФИ участника Школа Произведение Итог Место 

1  Бут Ярослава МОУ «СОШ № 1 г. 

Зеленокумска» 

А. Соболев «Ярославна» 124 1 

2 Базык Светлана МОУ «СОШ № 1 г. 

Зеленокумска» 

Н. Сладкова «Суд над 

декабрем» 

118 4 

3 Борисова Елена МОУ «СОШ № 2 г. 

Зеленокумска» 

В. Драгунский «Мишка» 107 11 

4 Соломкин Глеб МОУ «СОШ № 2 г. 

Зеленокумска» 

Ю. Яковлев отрывок из 

рассказа «Учитель» 

101 17 

5 Болотова Алина МОУ «СОШ № 2 г. 

Зеленокумска» 

А. Толстой «Русский 

характер» 

115 6 

6 Чопорова Ольга МОУ «СОШ № 3 г. 

Зеленокумска» 

А. Фадеев «Молодая 

гвардия» 

107 11 

7 Каткова Марина МОУ «СОШ № 3 г. 

Зеленокумска» 

Е. Шварц «Сказка о 

потерянном времени» 

115 6 

8 Барсукова Ксения МОУ «СОШ № 3 г. 

Зеленокумска» 

А. Фадеева монолог из 

произведения «Молодая 

гвардия» 

109 10 

9 Цатурян Виктория МОУ «СОШ № 4 с. 

Правокумского» 

Ю. Яковлев «Мама» 104 14 

10 Крисанов Тимур  МОУ «СОШ № 4 с. 

Правокумского» 

Э. Веркин «Облачный 

полк» 

105 13 

11 Токарева Юлия МОУ «СОШ № 5 

х. Восточный» 

Б. Васильев «В списках не 

значился» 

96 21 

12 Копытец Ирина МОУ «СОШ № 5 

х. Восточный» 
Е Понамаренко «Леночка» 88 25 

13 Чедлидзе Карина МОУ «СОШ № 5 

х. Восточный» 

А Бруштейн «Дорога 

уходит вдаль» 

98 19 

14 Землина 

Александра 

МОУ «СОШ № 6 с. 

Солдато-

Александровского» 

Г. Ефремов «Испорченный 

телефон» 

102 16 

15 Максимова Софья МОУ «СОШ № 6 с. 

Солдато-

Александровского» 

С. Алексеевич «Цинковые 

мальчики» 

114 7 

16 Джамалова Сувар МОУ «СОШ № 7 

с.Отказного» 

Э. Войнич «Овод» 84 26 

17 Сидорова 

Виктория 

МОУ «СОШ № 7 

с.Отказного» 
А. Чехов «Баран и 

Барышня» 

100 18 

18 Дакука Варвара МОУ «СОШ № 7 

с.Отказного» 
Б. Васильев «А зори здесь 

тихие» 

80 27 

19 Маклакова Мария МОУ «СОШ № 8 с. 

Горькая Балка» 

Б. Алмазов «Чтобы 

помнить всю жизнь» 

112 8 



 

 

20 Сошина 

Мирослава 

МОУ «СОШ № 8 с. 

Горькая Балка» 

Ю. Яковлев «Сердце 

Земли» 

89 24 

21 Шабалкова 

Виктория 

МОУ «СОШ № 8 с. 

Горькая Балка» 

В. Гроссман «Жизнь и 

судьба» отрывок 

«Последнее письмо 

матери» 

105 13 

22 Мирошникова 

Анастасия 

МОУ «СОШ № 9 с. 

Нины» 

В. Железников «Чучело» 116 5 

23 Гаглоева Арина МОУ «СОШ № 9 с. 

Нины» 

В. Гроссман «Жизнь и 

судьба» 

110 9 

24 Верещак Валерий МОУ «СОШ № 10 

с. Солдато-

Александровского» 

М. Дружинина «Мой 

приятель супермен» 

100 18 

25 Пахомова Ксения МОУ «СОШ № 10 

с. Солдато-

Александровского» 

И. Пивоварова «О чем 

думает моя голова» 

102 16 

26 Давыдова 

Ангелина 

МОУ «СОШ № 11 

г. Зеленокумска» 

Л. Кассиль «Отметка 

Риммы Лебедевой» 

103 15 

27 Сероев Никита МОУ «СОШ № 11 

г. Зеленокумска» 

В. Драгунский «Арбузный 

переулок» 

100 18 

28 Ризакова Дженнет МОУ «СОШ № 12 

г. Зеленокумска» 

Л. Каминский 

«Сочинение» 

103 15 

29 Гайваронская 

Наталья 

МОУ «СОШ № 12 

г. Зеленокумска» 
Н. Айна «Сказка о 

честных» 

119 3 

30 Гринцова Полина  МОУ «СОШ № 12 

г. Зеленокумска» 
Б. Ганаго «Письмо богу» 115 6 

31 Аскерова Райна МОУ «СОШ № 13 

г. Зеленокумска» 

Ч. Айтматов 

«Материнское поле» 

102 16 

32 Потехин 

Александр  

МОУ «СОШ № 13 

г. Зеленокумска» 

Б. Алмазов «Чтобы 

помнить всю жизнь» 

102 16 

33 Десятов Артем МОУ «СОШ № 14 

г. Зеленокумска» 

Д. Лондон «Мартин жизнь 

Иден» 

75 28 

34 Пархоменко 

Валерия 

МОУ «СОШ № 15 

х. Андреевский» 

В. Каверин « Два 

капитана» 

84 26 

35 Стасенко Богдан МОУ «СОШ № 15 

х. Андреевский» 

М. Зощенко «Бутылка» 91 23 

36 Смуглеева 

Татьяна 

МОУ «СОШ № 15 

х. Андреевский» 

А. Бруштейн «Дорога 

уходит вдаль» 

91 23 

37 Сурженко Кирилл МКОУ «ООШ № 

16 п. Селивановка» 

М. Дружинина «Гороскоп» 114 7 

38 Сорокина Арина  МКОУ «ООШ № 

16 п. Селивановка» 

А. Шитилов «Правдивая 

история» 

102 16 

39 Зубкова Арина МКОУ «ООШ № 

16 п. Селивановка» 

С.Алексиевич 

«Чернобыльская молитва» 

122 2 

40 Гиясова Мария МКОУ «ООШ № 

17 п. Михайловка» 

А. Дружинина монолог 

«Мама» 

95 22 

41 Айдамирова 

Фатира 

МКОУ «ООШ № 

18 х. Кононов» 

С. Силин «Везунчик» 106 12 

42 Амиршаева 

Алфида 

МКОУ «ООШ № 

18 х. Кононов» 

Ю. Коваль «Дед, баба и 

Алеша» 

97 20 

43 Ибрагимова 

Гульназ 

МКОУ «ООШ № 

18 х. Кононов» 

Ф. Кривин Рассказ о 

лесорубе которому до 

всего было дело» 

98 19 



 


